Dic, portio quota fuit imperii nostri regnum Iudææ, et Salomonis? ^a Iste quatuor milliones ex re una accipiebat: ut in sacris libris est, testibus illis incorruptissimis. Felix ergo seculum, felix imperium: cum erogabatur in dominos minimum, et subditi erant multo ditissimi. Tu non laudes seculo-|
 p. 273 rum felicitatem?

Tu Romanos immites audeas? ^b qui victo Antiocho nihil ad condiciones illas addidere pacis, quas ante victoriam dixere, nisi elogium hoc verissimum, *Neque Romanos, si vincantur, animo minui, neque, si vincant, secundis rebus insolescere*: qui captas civitates in eo bello diviserunt inter socios: ipsi gloria sola contenti. In eo bello, in Philippico, in Punico, in aliis. ^c Quæ gaudia, quæ vociferationes universæ Græciæ in eo Philippico, cum vetus a nobis restitutus illic est status, et avita libertas? Qui plausus in sacro, sollemni, amplissimo conventu editi? Quid florum in homines nostros profusum: quid laudum? An tanta terrarum hilaritas seculi felicitas non fuit maxima? Tu in tanta communi lætitia gemis, distracta regna fremis. At securitati nostræ consulere nos etiam decuit. At quieti illorum populorum inquietæ prospicere eo modo oportuit. Sic et fortunati, qui sic positi, ut inquietari vix possent. Sic, sic *O fortunatos nimium, sua si bona norint*.

Aspiceremus nunc ipsum regem Persea, filios, reliquam Macedoniæ nobilitatem? Aspiciamus, quod prima specie sævum, mox apparuit multitudini pro libertate sua esse factum: nam regis amici, imperare assueti, non æquæ libertatis patientes. Sic Livius quod nos dicimus. Aspiciamus hos viventes omnes: qui pessimo suo merito interfici debuissent: qui per instituta gentium,
 p. 274 et reli|giones manibus nostrorum debebantur, qui illo Macedonico bello cecidissent. Vixit Perseus. Vixit: hoc certum, funere honoratus: certum et hoc: sed illud incertum, quomodo mortuus: ^d nam et est traditum, sibi ipsum manum intulisse. Scilicet didicit tandem homo ignavissimus, in sua fuisse positum manu, nec teneri in custodia, nec duci antea in triumphum: ^e ut, hoc cum deprecaretur, sic audivit ab Æmilio, eius esse in potestate situm, et catenis, et spectaculo formidato se subducere: Homo ignavissimus, et abi-

^a 1. reg. 10.

^b Iusti. 31.

^c Flor. 2.

^d Zonara.

^e Plut. apoph. re.

⁷⁰⁶ 1 Kings 10.

⁷⁰⁷ Justin 31. 8. 8.

⁷⁰⁸ Florus 2. 7. 13-14.

⁷⁰⁹ **Translator's note:** This is Vergil, *Georgica* 2. 458: "o fortunatos nimium, sua si bona norint," where the reference is to farmers.

⁷¹⁰ Zonaras 9. 24.

⁷¹¹ Plutarch, *Regum et imperatorum apophthegmata* 198 B (cf. *Aemilius Paulus* 34. 2, 273 C).